
UCHWAŁA Nr XIII/97/2025 

RADY MIASTA RYPIN 

z dnia 26 marca 2025 roku 

 

 

 

 

w sprawie: przyjęcia sprawozdania z realizacji Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Miasta Rypin 

na lata 2022-2024 w 2024 roku 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o  samorządzie gminnym  (t. j. Dz. U.            

z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.1 ) oraz art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wpieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej  (t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 49) uchwala się, co następuje:  

 

 

 

§ 1 Przyjąć sprawozdanie z realizacji Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Miasta Rypin na lata 

2022-2024 w 2024 roku stanowiące załącznik do uchwały. 

 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

       Przewodniczący Rady Miasta Rypin 

 

                 Jarosław Nowatkowski 

                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2024 r. poz. 1572, 1907, 1940. 
        

 

 

 

 

 



Zgodnie ze Statutem Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie jest podmiotem właściwym do realizacji zadań 

wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej /tekst jednolity Dz. U. z 

2025 r. poz. 49/ 

 

W terminie do 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania 

rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. Rada gminy , biorąc pod uwagę powyższe potrzeby, uchwala 

gminne programy wspierania rodziny. 

 

Zgodnie zapisami Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Miasta Rypin na lata 2022-2024 przyjętego Uchwałą                           

Nr XLIII/274/2022 Rady Miasta Rypin z dnia  29 marca 2022 r. za monitoring Gminnego Programu odpowiedzialny jest 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie i składa sprawozdanie z realizacji programu Radzie Miasta Rypin do 31 marca 

każdego roku. 

Przedstawione radzie gminy sprawozdanie jest więc spełnieniem ustawowego obowiązku. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały Nr XIII/97/2025 

Rady Miasta Rypin  

z dnia 26 marca 2025 roku 

 

 

 

Sprawozdanie 

z realizacji Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Miasta Rypin na lata 2022-2024 

w 2024 roku 

 

 

Cel główny programu: 

 

Rozwój zintegrowanego i kompleksowego systemu wsparcia rodziny na terenie Gminy Miasta Rypin 

 

Cele szczegółowe programu: 

 

• Diagnozowanie i monitoring skali potrzeb i problemów rodzin. 

• Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

• Tworzenie warunków sprzyjających umacnianiu instytucji rodziny i jej integracji. 

• Wsparcie w rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych. 

• Podniesienie świadomości w zakresie planowania i funkcjonowania rodziny. 

• Uwrażliwianie i aktywizowanie środowiska lokalnego na potrzeby dzieci i rodzin dysfunkcyjnych. 

• Współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz dziecka. 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZADANIA W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY 

L.P. Zadanie Wskaźnik realizacji zadania 

1. Informowanie o miejscach pomocy oraz umożliwienie dostępu do 

poradnictwa specjalistycznego (prawnego, psychologicznego, 

pedagogicznego). 

- poradnictwo psychologiczne – 74 konsultacji, 22 osoby (świadczone przez MOPS w Rypinie) 

- poradnictwo prawne – 38 porad (świadczone przez MOPS w Rypinie) 

- specjalistyczne poradnictwo rodzinne pedagogiczne, psychologiczne, prawne, logopedyczne, mediacje rodzinne, terapia rodzinna, 
superwizja rodzin, grupy wsparcia dla rodzin, zajęcia animacyjne dla dzieci, warsztaty socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży, 
warsztaty „moje emocje”, grupy dla młodzieży  - (125 osób w tym 60 dzieci i 65 dorosłych) w ramach projektu „Rodzina w Centrum 
etap 1 ” realizowanego przez PCPR w Rypinie. 

2. Współpraca z kuratorami sądowymi, policją, placówkami 

oświatowymi i zdrowotnymi, w celu wypracowania wspólnych 

działań profilaktycznych. 

- pracownicy socjalni w przypadku  69 rodzin współpracowali z wymienionymi instytucjami w celu wypracowania wspólnych działań 

na rzecz rodzin będących w kryzysie 

 

3. Podnoszenie kompetencji rodzin w zakresie pełnienia 

prawidłowych funkcji opiekuńczo – wychowawczych, poprzez 

organizowanie szkoleń, warsztatów, konsultacji i poradnictwa oraz 

udostępnianie literatury fachowej. 

1. - 125 osób objętych wsparciem w projekcie „Rodzina w Centrum  etap 1” realizowanego przez Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Rypinie (w tym 60 dzieci i 65 dorosłych): 
- specjalistyczne poradnictwo rodzinne pedagogiczne 
- specjalistyczne poradnictwo rodzinne psychologiczne 
- specjalistyczne poradnictwo rodzinne prawne 
- specjalistyczne poradnictwo rodzinne logopedyczne  
- mediacje rodzinne 
- terapia rodzin 
 - superwizja rodzin 
- grupy wsparcia dla rodzin 
- zajęcia animacyjne dla dzieci 
- warsztaty socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży 
- warsztaty „Moje emocje’ 
- warsztaty dla dzieci i młodzieży 
- grupy dla młodzieży 
 
2. Poradnia psychologiczno- pedagogiczna dla dzieci i młodzieży w Rypinie EZRA:  z pomocy skorzystało 31 rodzin, i 389 dzieci do 18 
roku życia. Udzielane formy pomocy: porady psychologiczne, sesje psychoterapii indywidualnej, sesje psychoterapii rodzinnej, sesje 
wsparcia psychospołecznego, wizyty domowe lub środowiskowe oraz konsylia i koordynacja na rzecz pacjenta.  

4. Monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami, 

motywowanie do podjęcia terapii przez rodziców. 

- Miejska Komisji do Spraw Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rypinie rozpatrzyła 11 wniosków w tym 3 złożonych przez 

MOPS dotyczących rodzin zagrożonych uzależnieniem od alkoholu oraz 1 wniosek o wznowienie leczenia 

5. Monitorowanie sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem, w 

tym niewydolnych wychowawczo, w których występują problemy 

przemocy, uzależnień lub długotrwała choroba. 

- 10 rodzin zagrożonych kryzysem objętych monitoringiem przez pracowników socjalnych 

- 6 wniosków do Sądu o wgląd w sytuację dziecka z uwagi na trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej przez 

rodziców.  

- 1 informacja pracownika socjalnego i asystenta rodziny  do Sądu   
-  1 wniosek do Sądu o zabezpieczenie dzieci  
- 1 wniosek do Sądu o zniesienie współpracy z asystentem rodziny  
- 1 zawiadomienie do prokuratury o możliwości popełnienia czynu zabronionego  z art. 200 KK 
- 3 zawiadomienia do prokuratury o możliwości popełnienia czynu zabronionego z użyciem przemocy w rodzinie 



 - 1 wniosek do Sądu o przyznanie nadzoru kuratora  
 

- Na terenie Gminy Miasta Rypin funkcjonują dwie placówki wsparcia dziennego, w formie Świetlic Terapeutycznych, które zostały 
utworzone i funkcjonują w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
Celem działania Świetlic jest wspieranie rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym poprzez objęcie dzieci działaniami 
wychowawczymi , opiekuńczymi, terapeutycznymi i edukacyjnymi,  zmierzającymi do zaspokojenia niezbędnych potrzeb dzieci oraz 
zapobieganie sytuacjom wykluczenia społecznego przez ich integrację ze środowiskiem. 
Ze wsparcia świadczonego przez Świetlice terapeutyczne w ramach Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w ciągu 2024 r. skorzystało 47 dzieci. 
 
Zarządzeniem Nr 3/2024 Kierownika Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rypinie z dnia  30 lipca 2024 roku wprowadzono 
„Standardy ochrony nieletnich w Świetlicach terapeutycznych działających przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Rypinie”. 
Standardy ochrony nieletnich są jednym z elementów systemu rozwiązania ochrony małoletnich i stanowią formę zabezpieczenia 
dzieci przed różnymi forami przemocy w sytuacjach podejrzenia lub krzywdzenia małoletnich.  
Opracowane Standardy ochrony małoletnich, stanowią zbiór zasad i procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia ich 
bezpieczeństwa. 

6. Umożliwienie funkcjonowania na terenie gminy rodzin 

wspierających. 

W 2024 r. w ramach tego zadania na terenie Gminy Miasta Rypin nie szkolono rodzin wspierających i nie podpisano umów. 

7. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności  w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych pomocy asystenta rodziny. 

Asystenci rodzin objęli wsparciem łącznie 35 rodzin (w tym 74 dzieci). 

8. Zapewnienie pomocy finansowej oraz rzeczowej. - 207 rodzin z dziećmi objęto pomocą finansową i rzeczową /769 osób w rodzinie/, w tym: 108 rodzi niepełnych /335 osób w 

rodzinach/ 

- formy pomocy z jakich mogły korzystać rodziny: zasiłki stałe, zasiłki okresowe, zasiłki celowe, posiłki oraz pomoc w postaci 

produktów żywnościowych, specjalistyczne usługi dla osób z zaburzeniami psychicznymi, pomoc psychologiczna, pomoc prawna, 

praca socjalna, wsparcie asystenta rodziny, udział dla dzieci w zajęciach świetlicy terapeutycznej. 

9. Objęcie dożywianiem wszystkich wymagających tego dzieci liczba dzieci objętych pomocą w ramach Programu „Posiłek w szkole i domu”: 

- 131 dzieci do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej oraz 242 uczniów do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej 

objętych pomocą w formie świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub żywności, posiłków oraz świadczenia rzeczowego w postaci 

produktów żywnościowych, w tym: 

-  posiłki:  68 dzieci do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej /4 252 świadczenia/,  100 uczniów do czasu ukończenia szkoły 

ponadgimnazjalnej /10 446 świadczeń/  

10. Zapewnienie środków na pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, 

rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo – wychowawczej, 

placówce opiekuńczo – terapeutycznej, interwencyjnym ośrodku 

pro adopcyjnym. 

Na realizację tego zadania w 2024 r. poniesiono koszty w wysokości 654 191,26 zł w tym: 
- rodzinna piecza zastępcza – 341 508,46 zł 
- instytucjonalna piecza zastępcza  – 312 682,80 zł. 
W pieczy zastępczej w 2024 r., gdzie Gmina była zobowiązana do współfinansowania pobytu, przebywało 46 dzieci, w tym: 
- instytucjonalna piecza zastępcza /placówka opiekuńczo wychowawcza/ - 15 dzieci 
- rodziny zastępcze – 31 dzieci w tym: 
- rodziny spokrewnione – 8 dzieci 
- niezawodowe rodziny zastępcze – 5 dzieci  
 - zawodowe rodziny zastępcze –8 dzieci 
- rodzinny dom dziecka – 10 dzieci. 



11. Organizacja usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi  

- Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi – Zakres przyznanych specjalistycznych usług opiekuńczych 

obejmował zapewnienie dziecku z zaburzeniami psychicznymi rehabilitację fizyczną i współpracę ze specjalistami w zakresie 

wspierania psychologiczno – pedagogicznego i edukacyjno – terapeutycznego zmierzającego do wielokrotnej aktywizacji osoby 

korzystającej ze specjalistycznych usług. 

Specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi objęto 40 dzieci – 8 084 godziny usług. 

 

Pracownik socjalny we współpracy z asystentami rodziny na bieżąco monitorują sytuację dzieci  z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo 

– wychowawczych. 

W swojej codziennej pracy pracownicy socjalni Ośrodka kładą duży nacisk na rozpoznawanie i jak najszybszą interwencję w rodzinach zagrożonych kryzysem, współpracując w tym zakresie w 

szczególności ze szkołami, pedagogami szkolnymi, sądem, kuratorami sądowymi i społecznymi, Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rypinie, dzielnicowymi, 

psychologiem, czy pracownikami służby zdrowia. 



 

Potrzeby związane z realizacją zadań wynikających z Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Miasta Rypin na 2025 r. 

 

1. Zapewnienie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej. 

2. Kontynuacja zatrudnienia asystentów rodziny i zapewnienie środków finansowych na ten cel.   

3. Podnoszenie kwalifikacji asystentów rodziny oraz pracowników zajmujących się pracą z rodziną poprzez udział w 

szkoleniach i innych formach kształcenia. 

4.  Rozwój poradnictwa psychologicznego i prawnego dla rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo 

– wychowawczej. 

5. Monitoring sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem. 

6. Współpraca z sądem, kuratorami sądowymi, policją, placówkami oświatowymi i zdrowotnymi. 

 

W celu osiągnięcia zamierzonych celów, konieczne jest dalsze współdziałanie osób i jednostek organizacyjnych działających 

na rzecz rodziny i dzieci, bowiem wyłącznie praca zespołowa stanowić będzie pełne i kompleksowe wsparcie. 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowała: 

 

Marta Kubas - Trędewicz 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-27T09:32:10+0100




